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PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 077/2023 (SERVIÇO DE ENGENHARIA) 
Licitação número 1030368 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
 

Recife, 08 de janeiro de 2024. 
Prezados Senhores Licitantes, 
 
Informamos que recebemos e-mail datado de 2/1/2024, da empresa COLOSSO 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS, PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, sobre o Pregão Eletrônico 
Sesc/DR-PE nº 077/2023, cujo objeto trata-se da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NOS CIRCUITOS FECHADOS DE TELEVISÃO (CFTV), COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS CONFORME OS JÁ EXISTENTES E INSTALADOS NO 
CENTRO DE TURISMO E LAZER SESC GUADALUPE, em conformidade com as 
especificações e quantitativos descritos no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital, 
observadas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, 
cujo texto transcrevemos na íntegra: 
 

COLOSSO LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
 

“Caros, bom dia! 
 
Informamos que temos intenção em firmar contrato com o SESC - GUADALUPE, e em 
análise ao edital de licitação em questão, não identificamos o valor estimado para os 
serviços em questão, ao tempo que, também não identificamos, a quantidade de 
equipamentos A SER INSTALADO, ou é apenas e tão somente a manutenção? 
 
Dado o perfil do (SESC), Empresa pública, também não identificamos em seu site de 
transparência, a atual prestadora dos serviços, por gentileza, qual a empresa atual 
prestadora dos serviços em questão? 
 
O contrato, pode ser renovado até 60 (sessenta) meses, ou apenas por 12 (doze) meses? 
 
Att; 
Diogenes Lima 
COLOSSO LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
Fone: 81 9 8762.9891” 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO SUBMETEU O REFERIDO PEDIDO À ÁREA TÉCNICA DO 
SESC/DR-PE QUE, APÓS ANÁLISE EMITIU A SEGUINTE RESPOSTA: 

 
(...) “qual a empresa atual prestadora dos serviços em questão?” (...) 
 

“Boa tarde Pablo, 
 
No momento não temos empresa contratada para esse serviço, ficando sob 
responsabilidade da equipe de manutenção do hotel e técnicos da TI do Sesc. 
 
Att, 

   

http://www.licitacoes-e.com.br/
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” 

 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SESC/DR-PE ANALISOU AS SOLICITAÇÕES E 
EMITIU AS SEGUINTES RESPOSTAS: 

 
(...) “não identificamos o valor estimado para os serviços em questão” (...) 
 
RESPOSTA: 
 
Inicialmente, vale destacar que, a presente licitação é regida pela Resolução Sesc nº 
1.252/2012, que regulamenta as Licitações e Contratos do Serviço Social do Comércio – 
Sesc, como está explícito no preâmbulo do edital, pois, o Sesc é uma entidade de 
natureza jurídica privada, nos termos da legislação, da CF de 1988 e reconhecida pelo 
STF e pelo próprio TCU; em que pese NÃO ESTAR SUJEITO AOS ESTRITOS LIMITES 
DA LEI Nº 8.666/93, legislação essa aplicável à administração pública, seu 
Regulamento de Licitações e Contratos, comum a todos os “S”, cumpre todos os princípios 
constitucionais que regem a matéria, mas não ao complexo do regime jurídico, regendo-se 
pelas suas legislações instituidoras.  
 
Ademais, é importante frisar que no âmbito da Administração Pública, no art. 40, 
parágrafo 2º, inciso II, da Lei 8.666/93, é enfático ao estabelecer, como anexo 
obrigatório ao instrumento convocatório, orçamento estimado em planilhas de 
quantitativos e preços unitários. Todavia, o Acórdão 392/2011 – Plenário, delibera que, 
no pregão, “caberá aos gestores/pregoeiros (...) a avaliação da oportunidade e 
conveniência de incluir tais orçamentos – e os próprios preços máximos, se a opção 
foi a sua fixação – no edital, informando nesse caso, no próprio ato convocatório, a 
sua disponibilidade aos interessados e os meios para obtê-los”. 
 
Desta forma, a Comissão Permanente de Licitação ressalta e esclarece que o valor 
global de referência que compõem o processo (PREÇO BASE) não foi divulgado em 
edital ou qualquer outro meio disponível pelo Sesc/DR-PE, haja vista que a Resolução 
Sesc nº 1.252/2012, não estabelece a referida obrigatoriedade. Deste modo, 
informamos que para fins de cálculo/proposta os licitantes interessados deverão 
utilizar as informações constantes e publicadas no edital do pregão eletrônico em 
questão.     
 
(...) “não identificamos, a quantidade de equipamentos A SER INSTALADO, ou é apenas e 
tão somente a manutenção?” (...) 
 
RESPOSTA: 
 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que a relação de equipamentos referentes a 
manutenção preventiva e corretiva nos circuitos fechados de televisão (CFTV), com 
fornecimento de materiais conforme os já existentes e instalados no Centro de Turismo e 
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Lazer Sesc Guadalupe, objeto do processo em questão, foram incluídos através de 
ADENDO, datado de 12/12/2023, sendo publicado no site do Sesc/DR-PE 
(www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes) e no site do Banco do Brasil (www.licitacoes-
e.com.br).  
 
(...) ”O contrato, pode ser renovado até 60 (sessenta) meses, ou apenas por 12 (doze) 
meses?” (...) 
 
RESPOSTA: 
 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que, a vigência do contrato é de 12 (doze) 
meses, podendo ter duração de até 60 (sessenta) meses e podendo ser prorrogado até 
120 (cento e vinte) meses, desde que pesquisa de mercado demonstre que o preço 
contratado atualizado se mantém vantajoso a cada prorrogação, conforme o Artigo 26 da 
Resolução SESC Nº 1.252/2012 e Cláusula Terceira – da Vigência, da Minuta do 
Contrato, anexo III do edital. 
 
Na oportunidade, a Comissão Permanente de Licitação informa que, os interessados 
poderão inserir propostas no sistema eletrônico no seguinte período: a partir das 08 
horas do dia 9 de janeiro de 2024 até as 12 horas do dia 10 de janeiro de 2024; e que a 
Sessão Pública de Lances do Pregão Eletrônico SESC/DR-PE nº 077/2023 será 
realizada às 10 horas do dia 11 de janeiro de 2024 (horário de Brasília/DF). 
 
 

 
Atenciosamente, 

 
 
 

Ivo Teruo Shimada 
CPL 

 
 

 
Norma da Silva Bezerra Neta 

CPL 
 

 
 

Márcia Roberta Mágero Elihimas  
CPL

 

www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
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